<sup>2</sup> A, B, C, D: « Sint. »

<sup>3</sup> A, B, C, D, D, F omitt.: « Perfectio. »

<sup>4</sup> « Omnium divinius, ut eloquia aiunt, Dei cooperatorem fieri. » (Ex transl. Johan. Scoti.) « Cujuslibet eorum qui sacrum ordinem sortiti sunt in hoc sita est perfectio ut ad divinam, pro

capiti quisque suo, promoveatur imitationem, quodque divinius est omnium, ipsius etiam Dei, ut eloquia loquuntur, cooperatorem existat. » (Ex transl. Balthaz. Corderii, apud Migne, Op. S. Dionysii Areop.: t. I, col. 166, *De caelst. hierarch.*, cap. III, § II.)

Corpora vero cœlestia movent mota; unde finis motus eorum est consequi divinam similitudinem quantum ad utrumque. Quantum quidem ad propriam perfectionem, in quantum corpus cœleste sit in aliquo « ubi » in actu, in quo prius erat in potentia. Nec propter hoc minus suam perfectionem consequitur, quamvis ad « ubi » in quo prius erat actu, remaneat in potentia; similiter enim et materia prima in suam perfectionem tendit per hoc quod acquirit in actu formam, quam prius habebat in potentia, licet et aliam habere desinat, quam prius actu habebat; sic enim successive materia omnes formas suscipit ad quas est in potentia, ut tota ejus potentia reducat in actum successive; quod simul fieri non poterat. Unde quum corpus cœleste sit potentia ad « ubi » sicut materia prima ad formam, perfectionem suam consequitur per hoc quod ejus potentia tota ad « ubi » reducit in actum successive; quod simul non poterat fieri.

In quantum vero movendo movent, est finis motus eorum consequi divinam similitudinem, in hoc quod sint causæ aliorum. Sunt autem aliorum causæ per hoc quod causant generationem et corruptionem et alios motus in istis inferioribus. Motus igitur corporum cœlestium, in quantum movent, ordinantur ad generationem et corruptionem, quæ est in istis inferioribus. Non est autem inconveniens quod corpora cœlestia moveant ad generationem horum inferiorum, quamvis hæc inferiora corpora sint cœlestibus corporibus indigniora; quum tamen finem oporteat esse potiorum eo quod est ad finem; generans enim agit ad formam generati; quum tamen generatum non sit dignius generante, sed in agentibus univocis sit ejusdem speciei cum ipso; intendit enim generans formam generati, quæ est generationis finis, non quasi ultimum finem, sed similitudinem esse divini in perpetuatione speciei et in diffusionem bonitatis suæ, per hoc quod aliis formam speciei suæ tradidit et aliorum fit causa. Similiter autem corpora cœlestia, licet sint digniora inferioribus corporibus, non tamen intendunt generationem eorum et formas generatorum in actum educere per suos <sup>1</sup> motus, quasi ultimum